БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

СОВЕТЫ

452630, Шаран ауылы, Пролетар урамы, 1

Тел.  2-23-14,  2-25-04, факс 2-23-39,

E-mail:sharansovet@mail.ru, http://sharan-sovet.ru

ИНН 0251005318, ОГРН 1050200745320
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ  РАЙОН

452630, с.Шаран, ул. Пролетарская, 1

Тел.  2-23-14,  2-25-04, факс 2-23-39,

E-mail:sharansovet@mail.ru, http://sharan-sovet.ru
ИНН 0251005318, ОГРН 1050200745320

ҠАРАР                                                    РЕШЕНИЕ

Об утверждении Соглашения между органом местного самоуправления

муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан о передаче муниципальным районом Шаранский район Республики Башкортостан части полномочий по организации в границах поселения водоснабжения сельскому поселению Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Республики Башкортостан от 30.10.2014 № 162-3 «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Совет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:
1. Утвердить прилагаемое Соглашение между органом местного самоуправления муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан о передаче муниципальным районом Шаранский район Республики Башкортостан части полномочий по организации в границах поселения водоснабжения сельскому поселению Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Настоящее решение опубликовать (разместить) в сети общего доступа «Интернет» на сайте Совета муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде Совета муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                  М.А.Хайруллин

с. Шаран

04.09.2019
№ 38/467
	Башкортостан Республикаһының

Шаран районы

муниципаль районының

Шаран ауыл Советы

ауыл биләмәһе Советы

Шаран ауылы, Кызыл урамы, 9

тел.(34769) 2-22-43
	[image: image2.jpg]

	Совет сельского поселения

Шаранский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

Республики Башкортостан

с. Шаран, ул.Красная,9

 тел.(34769) 2-22-43

ҠАРАР                                                    РЕШЕНИЕ
Об утверждении Соглашения между Администрацией

сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района

Шаранский район Республики Башкортостан и Администрацией муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

о передаче сельскому поселению Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан части полномочий муниципального района по организации в границах поселения водоснабжения

В соответствии с пунктом 4 часть 1 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Республики Башкортостан от 30.10.2014 № 162-3 «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставом сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Соглашение между Администрацией сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и Администрацией муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  о передаче сельскому поселению Шаранский сельсовет  муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан части полномочий муниципального района по организации в границах поселения водоснабжения.

2. Передать администрации сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан с 15.06.2019г. осуществление части полномочий сельского поселения по организации благоустройства территории в части освещения улиц населенных пунктов на 1 год.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, экономическому развитию и вопросам собственности.
5. Настоящее решение опубликовать (разместить) в сети общего доступа «Интернет» на сайте сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан и обнародовать на информационном стенде Администрации сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.
Заместитель председателя Совета

 сельского поселения                                                                                  И.А.Зилеев

с. Шаран

05.09.2019

№ 54/411
Приложение

к решению Совета сельского поселения

Шаранский сельсовет муниципального района

Шаранский район Республики Башкортостан

от 18  августа  2019 года № 54/411
Соглашения между Администрацией

сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района
Шаранский район Республики Башкортостан и Администрацией муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
 о передаче сельскому поселению Шаранский сельсовет  муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан части полномочий муниципального района по организации в границах поселения водоснабжения
с.Шаран                                                                                  18.08.2019 года
Администрация сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем Сторона 1, в лице и.о. главы сельского поселения Шаранский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Мухаметова Геннадия Евгеньевича, действующего на основании Устава с одной стороны,  и Администрация муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан, именуемый в дальнейшем Сторона 2,  в лице главы Администрации  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан Самигуллина Ильгиза Магдановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение  о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Администрация муниципального района передает, а Администрация сельского поселения  принимает  осуществлениие  части полномочий поселении  по организации по организации в границах поселения водоснабжения, а именно текущий ремонт водоснабжения.
1.2. Передача части полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления муниципального района.

1.4. 1.3. Осуществляет переданные Администрацией района  полномочия в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств в сумме 363 970,84 (триста шестьдесят три тысячи девятьсот семьдесят рублей восемьдесят четыре копеек).
1.5. Обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств и несет ответственность за их целевое использование в соответствии с действующим законодательством.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация поселения имеет право:

3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашением, а также за целевым использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов), в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.

3.1.2. Получать от Администрации муниципального района Шаранский район  Республики Башкортостан в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения, информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

3.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования.

3.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Администрацией муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.
3.2. Администрация поселения обязана:
3.2.1. Предоставить Администрации муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  в порядке, установленном разделом 3 настоящего Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

3.2.2. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий, а также за использованием Администрацией муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов), в порядке, установленном разделом 4 настоящего Соглашения.

3.2.3. Предоставлять Администрации муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан информацию и документы, необходимые для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.
3.3. Администрация муниципального района имеет право:
3.3.1. На финансовое обеспечение осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в установленном порядке.

3.3.2. Запрашивать у Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления части полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

3.3.3. Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение части полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета поселения в течение трёх месяцев с даты последнего перечисления.
          3.4. Администрация муниципального района обязана:

3.4.1. В централизованном порядке производить финансирование  мероприятий по организации в границах поселения водоснабжения.
3.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных исключительно на осуществление части полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.
4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия настоящего соглашения

5.1. Настоящее Соглашение действует с 15 августа  2019 года по    31 декабря 2019 года.

5.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия осуществляются Администрацией поселения  в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

5.4. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

5.5. В одностороннем порядке настоящее Соглашения прекращается в случае:

· изменения действующего законодательства Российской Федерации, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

· не представление финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Администрации района  в течение трёх месяцев с даты последнего перечисления.

· по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.

5.6. Соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

5.7. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.

5.8. В случае расторжения Соглашения в виду его неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон, другая Сторона вправе требовать уплату штрафа в размере 10 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление переданных полномочий.

5.9. Администрация сельского поселения  несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.10. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с даты подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения
6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Реквизиты сторон

	и.о. Главы   сельского       поселения

Шаранский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

Республики Башкортостан

________________Г.Е.Мухаметов
 «05» сентября  2019 г.

М.П.

	Глава администрации
муниципального района
Шаранский район

Республики Башкортостан

     ______________ И.М.Самигуллин

                      «05» сентября  2019 г.

      М.П.